
No.3 
～ふるさとを愛し 自ら学び続ける子ども～ 

令和６年６月１日発行 

中山町立豊田小学校 

校長 大津 

住所：中山町土橋６４５ 

電話：023-662-2058 

～ありがとうございました～ 
 ４月２０日の授業参観、ＰＴＡ総会、学年総会には、多くの保護者の方にご来校いただきました。 

 午前の授業参観では、担任がしっかり準備をし、子ども達が楽しく学ぶ授業をご覧いただけたかと思い

ます。単に楽しいだけでなく、「生きてはたらく学力」を育てられる学習をめざして、今後も一層工夫をし

た授業を行って参ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

午後のＰＴＡ総会には、ほとんどのご家庭にご

参加いただきました。学年ＰＴＡ総会では、親子

行事や豊田祭への参加体制等を話し合っていただ

きました。ありがとうございました。今年度も、

子ども達の健やかな成長のため、これまで以上に

保護者と学校が協力していきたいと考えておりま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

【紅花学習】 

 ４年生は毎年、紅花学習に取り組んでいます。４月２６日に、黒

塀の里山保存会の方、町産業振興課の担当の方においでいただき、

第１回目の学習を行いました。紅花の歴史を学び、種を植える学習

です。子ども達は真剣に話を聞き、丁寧に種を植えていました。当

日の様子は、山形新聞に掲載されました。 

 今後、花を育て、紅餅づくり、紅花染めと学習は展開されます。

子ども達には、郷土の伝統を学び、次世代へつなげてくれることを

期待しています。 

 
【地域を学ぶ・総合的な学習】 

 ５月１７日、５年生は金沢地区のすもも畑を見学しました。畑所

有のご家族はじめ、ＪＡの方、地域連携推進員の方に教えていただ

きながら、学びを進めました。栽培の概要を伺ったり、摘果作業を

させていただいたり、現地で体験的に学ぶことができました。 

 豊田のすももは東北有数の生産量を誇っています。これから、す

ももが成長する様子や収穫作業なども見学させていただき、さらに

学びを深めていきます。 

 

 ５月８日、中央公民館で学校運営協議会が開催されました。会長、副会長を選出し、学校と地域の連携

の在り方について、議論を重ねました。今年度も、地域の皆様にはいろいろお世話になります。どうぞよ

ろしくお願いいたします。 



【１年生を迎える会・たてわり班顔合わせ】 

 ５月２日、児童会主催で１年生を迎える会、たてわり班顔合わせ会を

行いました。１年生の自己紹介では、みんな元気な声で好きな食べ物を

話すことができました。その後、クイズやゲームなどで楽しみました。

たてわり班顔合わせでは、車座になって様々な話をしていました。みん

なが楽しめる集会を考え、中心となって準備を進めた６年生の皆さん、

ありがとうございました。 

 

【読書推進・読み聞かせの会】今年度も、保護者・地域の有志の方による

読み聞かせの会を実施していただいています。５月７日に第１回目を行い

ました。楽しいお話を、目を輝かせて聞いている子ども達でした。本に親

しみ、本は楽しいと実感する機会を増やし、読書好きな子どもに育ててい

きたいと考えています。 

 

 

 

 

 
【陸上教室】 

 ５月９日、４～６年生は山形大学の

先生を講師に、陸上教室を行いまし

た。基本の動きづくり、走りのポイン

ト、クラウチングスタートなどを学び

ました。運動会の徒競走では、教えて

頂いたことを生かした走りを期待し

ています。 
 

ＰＴＡ生活環境部・環境美化作業 ありがとうございました 
 ５月１２日（日）、ＰＴＡ生活環境部の皆様に環境美化作業をしていただきました。烏骨鶏小屋の整

備、校舎周りや昇降口前の側溝あげ、裏山スキー場の草刈り等、児童や職員だけではなかなかできない

作業をしていただき、整った教育環境になりました。早朝からの作業、ありがとうございました。 

 

ご寄贈ありがとうございます 
 柳沢グラウンドゴルフ有志会様より、グラウンドゴルフ用具一式をご寄贈い

ただきました。ポールポスト、クラブ、ボール、マーカー、スコアカードなど、

必要なものがすべてそろっています。特別活動や児童会活動等で活用させてい

ただきます。ありがとうございました。 

 

６月の主な予定 
 １日（土） 運動会 

 ３日（月） 振替休業日 

 ４日（火） 読み聞かせの会 

 ５日（水） 委員会活動 

１０日（月）・１２日（水） プール清掃 

１１日（火） 全校朝会（講話） 

１３日（木） クラブ活動 

１４日（金） 大地震想定引き渡し訓練 

１７～２１日 コミュニケーション･ウィーク 

２０日（木） 代表委員会 

２６～２７日 ５年宿泊学習（朝日少年自然の家） 

 

※日が長くなり、外遊びをする子ども達の姿を多く見るようになりました。地域の皆様には、子どもの安

全にご留意いただき、事故防止のお声がけ等をよろしくお願いいたします。（学校℡023-662-2058） 

今年度の読み聞かせボランティアの皆さん…ありがとうございます 

ＳＳさん、ＫＴさん、ＭＹさん、ＫＮさん、ＳＫさん、ＨＭさん 

児童数の減少と共に、読み聞かせをしてくださる方も少なくなってきています。お子さんが小学校にい

らっしゃらない方でも、読み聞かせメンバーに入っていただけないでしょうか。関心のある方は、学校

（023-662-2058）までお問い合わせください。どうぞよろしくお願いします。 


